

GŁOS LITWY

Cena numeru 50 fen.

Cena ogłoszeń za wiersz jednoszpaltowy:

przed tekstem 5 mk.
za tekstem 2 mk.

WYCHODZI CODZIENNIE OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: zauł. Ś-go Ignacego 5, m. 5.

Otwarte g. 10—2.

Wilno, 14 czerwca 1919 r.

9, 10 i 11 b. m. obradował w Wilnie zjazd białoruski z gub. wileńskiej i grodzieńskiej. Od zjazdu tego sferę kierowniczą społeczeństwa polskiego oczekiwały widocznie wiele, jak wnioskujemy z rautu, który Polska Rada Narodowa „na” Litwie urządziła w celu powitania delegatów białoruskich. Na raucie tym czy też „raucie” (w cudzysłowie), jak go ironicznie nazywa „Dziennik Wileński”, sfery polskie przedstawione były w najrozmaitszych swych odcieniach, od ob. Niedziałkowskiego — syna i jen. Rydz-Śmigłego aż do ks. Olszańskiego i ob. Emilji Węslawskiej. Przedstawiciele społeczeństwa polskiego, z wyjątkiem ks. Olszańskiego, który zdaniem „Naszego Kraju”, palnął mowę aneksjonistyczną, wystąpili do białorusinów z szeregiem mów, które wnosząc z krótkiego sprawozdania, zamieszczonego w „Naszym Kraju”, oraz z artykułów w tym samym, specjalnie białorusinom poświęconym numerze, nawoływały do zgody i przymierza białorusinów z polakami.

Co na to odpowiedzieli białorusini? „Nasz Kraj” notuje grzeczną odpowiedź ob. Aleksiuka i w ogóle miłą pogawędkę oraz nastroj serdeczny, lecz ostrożniejszy odeń „Dziennik Wileński” trzeźwiej bodaj streścił pogawędkę rautową:

Wymieniano uprzejmie słowa, wyrażano pragnienie zgody i miłości, w każdej jednak mowie zarysowała się różnica gruntu, na którym mówcy stali. Zreasumował i kategorycznie przedstawił poglądy organizatorów zjazdu białoruskiego jakiś obywatel białorusin. Przybycie wojska polskiego nazwał okupacją i oświadczył, że „my wam, polakom, żadnych obietnic nie dajemy.”

Widać więc, że zaszło wielkie nieporozumienie wskutek naszej grzeczności. Białorusinom „obywatelom” zdaje się, że polacy uśmiechają się do nich, zabiegają około nich i proszą o coś. Polacy uprzejmość okazali przybyłym gościom (do Polski? M. B-ka) i jak zwykle, grzecznie odnieśli się do nich; prosić ich o jakąś łaskę nie mieli zamiaru.

Ton podrażniony, jaki cechuje słowa powyższe, oraz minorowy w artykule zamieszczonym w „Naszym Kraju” z dn. 12 b. m. po ogłoszeniu uchwały zjazdu dowodzi wszakże, iż nie okazanie zwykłej uprzejmości chodziło polakom wobec zjazdu i łaski nie łaski,

oczekiwano przecież odeń wyrażnego wypowiedzenia się bez nie-domówień i zastrzeżeń na korzyść ścisłego związku Białorusi z Polską. Że się grubo na tem zawiedziono, wskazuje zapadła na zjeździe dn. 10 czerwca uchwała, która poparła głosem białorusinów wileńskich i grodzieńskich ogłoszoną w r. u. niezależną Białoruską Republikę Ludową, w stosunku zaś do sąsiadów, litwinów i polaków, głosi co następuje:

3) Stojąc niezłomnie na gruncie niepodległości Białorusi, Zjazd przychodzi do przekonania, iż warunki gospodarczo-ekonomiczne i wspólne życie historyczne, nawet wspólność centru całego kraju — Wilna, łączą całą Białoruś nierozdzielalnymi węzłami z bratnim narodem litewskim i z tej przyczyny uważają za pożądane odbudowę wspólnego Białorusko-Litewskiego państwa, w którym wszystkie narodowości znalazłyby najwięcej niezależności i swobody przy największej zgodzie i łączności ekonomicznej. Również Zjazd uważa za pożądane ścisły związek ekonomiczny i polityczny z graniczącym z nami narodem litewskim, rozumiejącym nasze potrzeby i cele.

4) Zjazd ufa, iż naród polski przeniósłszy tyle cierpień, ucisku dopóki nie zdobył sobie niepodległości, najlepiej zrozumie nasze domaganie się państwowej niepodległości i swobody. Zjazd wita odezwę Naczelnika wojska Polskiego Józefa Piłsudskiego, o odnowieniu wolnego Białorusko-Litewskiego państwa. Zjazd wierzy w jej szczerść i ufa jej autorowi, który zawsze stał na straży interesów demokracji. Zjazd wierzy, że słowa odezwy będą zastosowywane w życiu, i że demokracja polska podczas polskiej okupacji nie pozwoli, by się działa krzywda sprawie białoruskiego włościństwa i w ten sposób stworzy podwaliny przyjacielskich stosunków w przyszłości między dwoma narodami.

Słusznie z powodu tej uchwały „Nasz Kraj” czyni uwagę, że zjazd, „wyrażając swe pragnienie bratniego związku z litwinami (nawet z lotyszami, uzupełnimy od siebie. M. B-ka), nie formułuje wyraźnie tego w stosunku do polaków.” Nie sądzimy wszakże, by słusznie byłoby wobec tego posądzać białorusinów „o przeciwne polskie nastroje”, jaki to zarzut, zdaniem „N. K.”, może zjazdowi uczynić „pewna część prasy polskiej.” Prawdopodobnie mamy tu do czynienia z zaznaczoną przy

otwarcu zjazdu przez ob. Aleksiuka „ostrożnością względem polaków”: ani piękna odezwa Piłsudskiego, ani miła pogawędkę rautowa widocznie nie były w stanie wytworzyć odpowiedniego nastroju, który by mógł przeważać tę nadal trwającą ostrożność, opartą zapewne na faktach z historii stosunków polsko-białoruskich oraz „podczas polskiej okupacji.”

Ostrożność jeszcze wyraźniejsza w stosunku do polaków, jak wiemy cechuje pracę polityczną i wszelkie wystąpienia publiczne litwinów. Ostrożni są też żydzi, zarówno obywatele Litwy, jak i Białorusi.

Z drugiej strony widzimy, że się białorusini nie obawiają związku nie tylko z litwinami, lecz i lotyszami, litwini nie odrzucają związku z białorusinami, jakkolwiek forma tego związku pozostaje do omówienia, już dziś wchodzą w porozumienie nie tylko z lotyszami, lecz też z estami, finami, nawiązują stosunki przyjacielskie z państwami skandynawskimi. Stosunki przyjacielskie oddawna istnieją między litwinami i białorusinami a ukraińcami. Nawet żydzi, ci „zruszczeli i na wschód patrzący” żydzi biorą udział w budowaniu państwa litewskiego, w jego Rządzie Tymczasowym, Delegacji paryskiej i t. p.

Na fakt ten zwróciła już uwagę polska ambona kościelna i pra-

sowa całą winę zeń zrzucając oczywiście na „intrygę niemiecką” i „przekupionych prowodyrów”. Demokracja polska, która pragnie, by to, co nie zostało wypowiedziane dziś (oparcie się o Polskę), przez białorusinów, a może i przez litwinów było „wypowiedziane w najbliższej przyszłości”, winna poważniej się nad tem zastanowić. Uprzedzamy wszakże, o ile demokracja ta i nadal będzie się przyglądała życiu i stosunkom naszym z okna biurowego lub redakcyjnego, wnioski jej niezbyt się będą różniły od przytaczanych już wniosków ambony endecko-klearykalnej. Dopiero poznanie nas, ludu naszego oraz warunków jego życia społecznego i kulturalnego, poznanie używanych przez tę ambonę ku jego „urabianiu” środków (bądźcie łaskawi, posłuchajcie choć jedno kazanie wileńskie i jedno w parafii prowincjonalnej!), poznanie chat i wsi „polskiej” da tyle materiału do przerewidowania poglądów na sprawę teraźniejszości i przyszłości kraju, iż poglądy te muszą ulegnąć zmianie radykalnej. Wówczas dopiero powstać może wspólna mowa demokracji polskiej, litewskiej, białoruskiej, wówczas też ostrożności i zastrzeżenia dziś przez nas przestrzegane będą anachronizmem i winne będą zniknąć same przez się.

M. B-ka.

KOMUNIKAT POLSKIEGO SZTABU GENERALNEGO.

Z dnia 10 czerwca.

Front litewsko-białoruski.

Front galicyjsko-wołyński.

W Galicji Wschodniej poza rozbrajaniem luźnych band ukraińskich bez zmiany.

Na Wołyniu na całym froncie utarczki patroli.

Front Poleski:

Oprócz wzmoczonej akcji wywiadowczej — spokój.

Na odcinku północnym oddziały nasze śmiałym wypadem rozbiły bolszewików pod Kozaczyzną i Dudą, biorąc 300 jeńców, 4 karabiny maszynowe i znaczne tabory.

Na reszcie frontu zmian nie było.

W zastępstwie Szefa Sztabu

Haller. Pułkownik.

Polska i jej sąsiedzi na wschodzie.

(Z „Journal de Geneve” 23. 5. 19 № 141).

Te same przyczyny, które nas zmuszały z ogromnym zainteresowaniem śledzić za usiłowaniami polaków w wywalczaniu niepodległości, obecnie skierowały naszą uwagę na wytrwały upór ukraińców, którzy od czasu rosyjskiej rewolucji powstają przeciwko wszelkiemu cu-

dzielnemu panowaniu, które chcą im narzucić. Dawna Rzeczpospolita polska zawierała w sobie, oprócz narodowości panującej, zjednoczone narody litewski i białoruski i połowę ukraińskiego. Głęboka sympatja, którą my odczuwaliśmy względem rozszarpanej Polski, naturalnie pozostaje i względem sąsiadnich narodów, które kiedyś były z nią

